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 مقدمه

وع نتوانند برای هر شکلی از ارتباطات به کار گرفته شوند. وسایلی که ممکن است در حیطه این های تحلیل محتوا بی اغراق میروش

ها، هم چنین هر ها، قوانین و اساسنامهها، نامهها، سخنرانیها، آوازها، نقاشیاشعار، روزنامهها، مجلات، مطالعه قرار بگیرد شامل کتاب

وان باشد و از معانی به عبارت دیگر هر چیزی را که به حد کافی فرا (.4، ص. 9731لهیان، )عبدال باشدای از آنها میجزئی یا مجموعه

توان با کمی اغماض می (.43، ص. 9737توان تحلیل محتوایی کرد )کریپندورف، اشد مینزد گروهی از افراد برخوردار بنسبتاً ثابتی 

ها باشد )مومنی راد و حاکی از وجود ارتباطات بین انسانگفت که مراد از محتوا در روش تحلیل محتوا هر گونه سندی است که 

اند توشناختی دست یابد که این شناخت میکوشد به محقق بر مبنای آنها می هستند کهمنابعی ها این (.911، ص. 9711دیگران، 

 (.973، ص. 9731)رضوانی،  باشد های اجتماعی که خطابه در آن تولید شده استره وضعیتیا دربادرباره خودگوینده 

هایی که کند که از فنون نسبتاً دقیقی استفاده شود. مثل محاسبه بسامدهای نسبی یا همبستگیهای تحلیل محتوا ایجاب میروش

ها تواند تفسیری عینی و خارج از مدار ارزشثبات است که محقق میهای ساخته شده و با ها به کار رفته. تنها به کمک روشمیان واژه

 .(.973، ص. 9731)رضوانی،  و تصورات شخصی خود ارائه دهد

های شناسی، محقق از روشخاص خود را دارد. در این نوع روشهای پژوهش است که روش 9تحلیل محتوا یک نوع روش شناسی

کند. بنابراین در رویکرد کمی یا خاص برای تحلیل آنها استفاده می هاییها و روشری دادهآوهایی برای جمعگیری، روشخاص نمونه

ا، هکیفی، تحلیل محتوا یک روش مستقل است که می تواند در راستای رسیدن به الگو یا چارچوبی مفهومی، توصیف و تلخیص داده

 . (917، ص. 9711ن، )مومنی راد و دیگرا استنباط از آنها و تدوین نظریه به کار رود

 تحلیل محتوای کمی

تظم و کمی رفتارهای نمادی طرح تحلیل محتوا و رمزگذاری را به طور تبادل پذیری برای ارجاع به توصیییف عینی، من "کارت رایت"

ه ک تحلیل محتوا نوعی تکنیک پژوهش اسییت که برای توصیییف عینی، منظم و تا آنجا "کند. برلسییون نیز تعریف مبییابهی دارد   می

ربر معتقد اسییت  (.11، ص. 9731)باب الحوائجی،  "رودها به کار میرتباطات با هدف نهایی تفسیییر دادهممکن اسییت کمی محتوای ا

 های گوناگون برای تحلیل یک سخنرانی، پیام، مقاله، عقاید، احساسات و نظرهاستی روشمحتوا یک واژه کلی و در برگیرندهتحلیل 

ی اطلاعات ولیزر و وینر تحلیل محتوا را هر رویه نظام مندی که به منظور بررسی محتوا (.71، ص. 9733دیگران، )جعفری هرندی و 

 (.941، ص. 9731)رضوانی، کنند ضبط شده باشد تعریف می

تا  و عمومیت و ها در مورد عینیت، انتظامرغم تنوعبان، همه تعریفتعاریف مختلفی راجع به تحلیل محتوا ارائه شده است ولی علی 

   (.11، ص. 9731)باب الحوائجی،  ممکن است کمی بودن مبترک هستند آنجا که

 کاربرد

ترین استفاده از تحلیل محتوایی، توصیف خصوصیات پیام است. به عنوان مثال، برای فهم درست متون درسی، معمول .9

ها و نظریات بکار رفته در آنها را بدست تا بتوان ارزشتوان آنها را تحلیل محتوا نمود ها و مجلات، میها، روزنامهسخنرانی

 آورد.

                                                           
دظاد   شیت ه  چرلد  یسختسر هل روش شناسی  ششسر  ه  شول  و شده  اسد  اشرا ه  ژوواگراش  ها شیس  ن   روش اسدگس  رش ژسد  ردی  ی  هااه  روش شاسی  ار هایراده  شد    1

(  ه  مبسرت  روش شنناسینن  یبسد  ی انت شنناسینن  و 182  ک  1382   ه  دقل شز یلیا  رشا و ادراش  2-3  ونن   1891ار رشننت  اس  مل   خسک هسرهاا ژرهش ی  هاه ااسرادا   

ار قسل  ه  یسدا ی تقه شیت روش ژوواش دک یلضلع م ل  اسنت  شاسی  روش رش ناشا  ی  نورا و رد  ققرقت ه  اشا  اس  ههیت نیه  شز روش اس  زدا چتا خلا ی  زده   

وواش ن نسلرت اس  م ل  ژوواش اسنننتاها یلشرا  ا نل  د لد  یرا   آ ر نور  اشا  اس  یهدادت اشا  اس   (  روش انس  ژ 182-183  ک  1382شینننت ایلیا  رشا و ادراش   

 ( 183  ک  1382  ه  دقل شز یلیا  رشا و ادراش   29  ک  2001تحلرل اشا  اس  و شرشئ  ییشرش اهسرتا و لرتل  



 

 
 

 شود لازم به نظرترتب میتحلیل محتوا به ما در فهم و درک پیام و بیان دلایل ارسال کنندگان پیام و هدفی که بر آن م .1

 رسد.می

 باشند.ی آن میدر تحلیل محتوا، پژوهبگران به دنبال شناخت اثر پیام بر روی مخاطبان و گیرنده .7

د کنی آن، در این روش، پژوهبگر محور فعالیت خود را متمرکز بر واژه های به کار رفته در متن میشناخت اثر و نویسنده .4

د کنهای مختص به خود استفاده میگیرد. با توجه به این مطلب که هر فردی از واژهکه تحلیل محتوا بر روی آن انجام می

 ی ترکیب آنها در میان افراد مختلف متفاوت است.هها و نحوکه فراوانی این واژه

 هایی که ممکن است پژوهبگران مطرح نمایند نیز استفاده نمود. توان برای پاسخ به پرسشاز تحلیل محتوا می .5

ای هگیرد. مثلا از طریق تحلیل محتوا ارزشهایی از فرهنگ و تغییرات فرهنگی مورد استفاده قرار میبرای بررسی جنبه .1

 کنیم. جود در اشعار یک عصر را با عصر دیگر مقایسه میمو

های اجتماعی زمانی خاص دست یافت؛ زیرا بیبتر نویسندگان در توان به خصوصیات و ویژگیاز طریق تحلیل محتوا می .3

 پردازند. آثار خود به انعکاس مسائل و امور با اهمیت زمان خود می

توان به بیماری، خصوصیات روحی و ذهنی افراد پی برد. از طریق روش روانکاوی، یبا تحلیل نامه، نوار، نوشته و سفرنامه م .3

پژوهبگر در تحلیل محتوای خود بدنبال شناخت عوامل مختلفی است که شامل خطوط کلی بر فکر، اندیبه، جهان بینی، 

توان به شناخت محتوا می باشد. به علاوه از طریق تحلیلآلیستی صاحب محتوای آن میدنیای ذهنی و نگرش های ایده

 (.941-947، ص. 9731دست یافت )رضوانی،  هزیستای که نویسنده در آن میهای عمیق و پنهان اجتماعی دورهجریان

 ویژگی ها

ها )شاخص تحقیقات کمی( و تجزیه و تحلیل گیری متغیرمند، عینی و کمی برای اندازهای نظامکرلینجر روش تحلیل محتوا را شییوه 

معرفی کرده است. بر این اساس، تحلیل محتوای کمی باید از چهار ویژگی عینی بودن، منظم بودن، آشکار بودن و کمی بودن به  آنها

 شرح ذیل برخوردار باشد 

ای که اگر محققان دیگر، همان محتوا را با ویژگی اسییتفاده از قواعد و قوانین دقیق و روشیین اسییت؛ به گونه  عینی بودن: .9

 آورند.دوباره تحلیل کنند، نتایجی همسان به دست میهمان روش، 

این ویژگی بیان کننده این موضییوع اسییت که همه عناصییر موجود در محتوا باید بر اسییاس واحد و مقوله  نظام مند بودن: .1

د یا تنها رهایی که برای بررسی در نظر گرفته شده اند، تحلیل شوند و محقق نباید عناصری را از محتوا به دلخواه کنار بگذا

 برخی از عناصر را تحلیل کند.

در اینجا باید به متن یا پیام آشکار و روشن، توجه و از هرگونه استنباط شخصی و پیش داوری های فردی  آشکاا  بودن:  .7

 تحلیل گر جلوگیری شود.

ن تحلیل گر باید روشاین ویژگی تحلیل محتوا را از یک مطالعه معمولی جدا می سازد. بر پایه ی این ویژگی،  کمی بودن: .4

کند چه کلمات، مضیییامین  و نمادهایی بیش از همه و به چه تعداد در متن تکرار شیییده اند. افزون بر تحلیل مقداری، می 

توان از تحلیل همبسیتگی اسیتفاده کرد. این نوع تحلیل مبیخص می کند که ارتباط مفاهیم و عناصییر چگونه است و چه    

 (.91، ص. 9711دهند )ایمان و نوشادی، عواملی آنها را به هم پیوند می 

 مراحل

 پردازیم هفت مرحله برای تحلیل محتوا بیان شده است که به توضیح مختصری درباره آنها می

ی تحقیق است. برای آوری اطلاعات مناسب اولین مرحلهشناخت مساله برای جمع بیان مساله و تعیین اهداف تحقیق: .9

جلوگیری از اتلاف زمیان و اسیییتنبیاط غلط لازم اسیییت کیه تحلیلگر هدف خود را از تحلیل محتوا، به طور دقیق و عینی    



 

 
 

تر صییورت خواهد تر باشیید، تحلیل محتوا بهتر و جامعتر و روشیینهای تحلیل صییریحمبییخص نماید. هر چه هدف یا هدف

 های تحلیل دارد.ستقیم و نزدیکی با هدف یا هدفگرفت. انتخاب روش تحلیل نیز ارتباط م

های تحقیق مطرح ها یا فرضیه  پس از بیان مسیاله و تعیین اهداف تحقیق، سوال تعیین سکوا  و رضیکیه هات تحقیق   .1

شود. از سوی دیگر، مباهده شواهد و مطالعه اسناد شیوند. فرضییه یا پرسیش تحقیق در گردآوری شیواهد اسیتفاده می     می

هوم سییازی دنبال گردد؛ بر این اسییاس هر تحلیلی پس از یک مرحله بررسییی نظری و مفمیفرضیییه یا پرسییش  باعث طرح

 شود.می

در این مرحله، باید محتوایی که در تحلیل بررسیییی  تعیین محتوات مو د نظض بضات تحقیق و انتخکا  نمونکه اآ آن:   .7

؛ گیری کردمطالب محتوا ممکن نیست و ناچار، باید نمونه آوری گردد. در بیبتر مواقع، بررسی همهشود، انتخاب و جمعمی

در این مرحله ساخت های محتوا باشد و موجب استنباط غلط نبود. اما نمونه انتخاب شیده باید نبیان دهنده تمام ویژگی  

ون دو قانآید. سییاخت پیکره باید از پیکره که در واقع یک سییری شییواهد یا اسیینادی اسییت که باید تحلیل شییوند، پدید می

 ادهد که بشود و نبان میبرداری تصادفی تامین میمعرف بودن و تناسیب پیروی کند. معرف بودن معمولا، از طریق نمونه 

توان نتایج را از نمونه به جامعه تعمیم داد. تناسییب یعنی اینکه سییاخت پیکره باید اطلاعات جسییتجو شییده را اطمینان می

 فراهم نماید.

در این مرحله ابتدا باید فهرستی از موضوعات مورد بررسی مبخص  ها:ها و تعیین مقولهیکو  تدوین رهضسکتی اآ مو  .4

ای از عناصر را که از نظر عمق هایی هستند که هر یک مجموعهرده هاها را استخراج نمود. مقولهگردد تا بتوان از آنها مقوله

سیازی به هدف تحقیق بستگی دارد. از نظر فنی،  مقوله دهند. معیارهای مبیترکی دارند، در خود جای می و شیکل، ویژگی 

کند. جامعیت، بیان سییازی خوب حداقل، از چهار قانون جامعیت، انحصییاری بودن، تناسییب و عینیت پیروی می یک مقوله

نصر عکند که یک کند که تمام عناصر و اجزای مربوط به موضوع تحقیق را باید در نظر گرفت. انحصاری بودن، بیان میمی

های محتوا باید به طور کند که ارتباط هدف تحقیق و ویژگینباید به چند مقوله تعلق داشیییته باشییید. تناسیییب، بیان می 

کند که تحلیلگران مختلف باید یک عنصیر مبخص را در  بندی مقوله وجود داشیته باشید. عینیت، بیان می  همزمان با نظام

لید کنند. توان توی از محققان قانون پنجمی را به نام توان تولید اضییافه میبندی کنند. برخمقوله های مبییابه به هم طبقه

 های پایا غنی باشد.های جدید و دادههای استنجاج، فرضیهیعنی اینکه هر مقوله، از نظر نبانه

لازم است واحدهای بندی گردند. برای این کار شوند، طبقهها مربوط میدر این مرحله، باید تمام عناصر محتوا که به مقوله

شود؛ مثل کلمه( و واحدهای متن )بزرگترین بخش محتوا که ضیبط )کوچکترین بخش محتوا که بسیامد آن شیمارش می   

سیازد مثل عبارت( از یکدیگر تبیخیص داده شیوند. واحد ضبط دیگری که کاربرد    ویژگی یک واحد ضیبط را مبیخص می  

گیرد. پس واحد تایید، بیان، پیبنهاد، فکر و پرسش به خود می های مختلفی همچونزیادی دارد، مضیمون اسیت که شکل  

تواند در قالب یک کلمه یک یا چند عبارت مطرح شییود؛ برعکس، یک عبارت ممکن ای اسییت که میضییبط، واحد پیچیده

 است، شامل چند مضمون باشد.  

شود. در ها( تقسیم میمضمون و شخصیتهای مختلف )کلمه، نماد، در این مرحله همچنین مجموعه مورد بررسی به واحد

ش و اولویت های مورد بررسییی را بر اسییاس ارزبررسییی هر موضییوع، رعایت نظم و ترتیب اصییل کلی اسییت؛ پس باید واحد

 ی دیگر تداخل نداشته باشد.ای در طبقهبندی باید جامع باشد و عناصر هیچ طبقهبندی نمود. طبقهطبقه

ها به های تحلیل قرار بگیرد؛ یعنی بعضییی اوقات، فرضیییه بعد از مبییخص شییدن مرحله واحد تواند قبل یا این مرحله می

های تحلیل شییوند و گاهی ابتدا، واحدبندی میتحلیل )مثل مضییامین( در آنها گروههای شییوند و واحدا تبدیل میهمقوله

 گردند.  )مثل مضامین( انتخاب و سپس مقوله ها تدوین می

شییوند.  پس از انتخاب واحدهای طبقه بندی، این واحد ها شییمارش می  ها:و تعیین رضاوانی مقولهانجام تحلیل محتوا  .5

در مورد سییوالات بسییته، رمزگذاری بر خلاف  هایی که به یک پژوهش داده شییده، رمزگذاری نام دارد. بندی پاسییخطبقه

ترکیب شوند؛ مثلا، تعداد کلماتی که یک کلمه توانند با هم شود. واحد ضبط و واحد شمارش میبینی میسوالات باز، پیش

شیود، بسیامد اسیت. به غیر از بسامد، از مساحت )مثلا مقدار    شیود. مقیاسیی که بیبیتر اسیتفاده می    یا مضیمون ااهر می 



 

 
 

 هایی که در تلویزیون، به آموزشیابد.( و زمان )مثلا ثانیهمتر مربع فضای آموزشی که به هر دانش آموز اختصاص میسانتی

شییود. روش انجام تحلیل محتوا دقیقا، به هدف های شییمارش اسییتفاده مینیز به عنوان واحدیابد.( و پرورش اختصییاص می

 تحقیق بستگی دارد.  

تمام مراحل قبل، به مرحله تجزیه، تحلیل و و تفسیییر نتایج به دست آمده ختم  تجزیه و تحلیل نتایج به دسک  آمد::  .1

های بدسییت های کمی و کیفی، اطلاعات و یافتههای آماری متناسییب با تحلیلاسییتفاده از روشگردد. در این مرحله با می

 آید.شود و نتایج به دست میآمده از مراحل قبل، تفسیر دقیق می

 ها عبارتند از  تحلیلشود. برخی از این روشهای مختلفی انجام میهای بدسیت آمده با روش تجزیه، تحلیل و تفسییر یافته 

وا صر مورد نظر در محتگیری. تحلیل فراوانی، بیبتر شدت، وسعت و اهمیت عناانی، تحلیل همبسیتگی و تحلیل جهت فراو

نماید؛ مثلا اینکه آیا در محتوا، انسجام کند. تحلیل همبستگی به روابط و همبستگی عناصر و مفاهیم توجه میرا ممکن می

ها و عقاید پنهان در متن نیز باید گیری، گرایشر تحلیل جهتو همبسییتگی وجود دارد یا گسییسییتگی فکری و مفهومی د 

 بررسی و تحلیل شود. 

 هایدر این مرحله، برای اطمینان از صیحت نتایج به دست آمده، دقت در یافته  مشکخ  نمودن  وایی و اایایی نتایج:  .3

ردد. در مورد گنتایج بررسی و تایید میبدسیت آمده یکسیانی نتایج در صیورت تکرار تحقیق و تعمیم یافته روایی و پایایی    

هایی همچون محاسیییبه پایایی هایی همچون روایی صیییوری و روایی محتوایی و برای تامین پایایی از روشروایی، از روش

شیود. چنانچه ضیریب همخوانی تحلیلگران بیش از هبیتاد درصیید باشد، محقق پایایی    همزمان چند تحلیلگر اسیتفاده می 

 (.71-41، صص. 9733می نماید )جعفری هرندی و دیگران،  نتایج را گزارش

 در این روش دو عنصر اصلی مطرح اند  واحد تحلیل و مقوله تحلیل. 

واحد تحلیل  کوچکترین جزء پیکره متن اسیت که برای رسیدن به هدف تحقیق، اندازه گیری و شمارش می شود. واحد تحلیل  

پاراگراف، عکس یا صیفحه باشد که البته هر یک از این واحد ها به تناسب نوع متن و   اغلب می تواند دربردارنده ی کلمه، جمله،

 هدف پژوهش انتخاب می شوند؛

مقوله ی تحلیل  هنگامی که واحد تحلیل معین شید، باید مبیخص شیود که واحد های اسیتخراج شده و شمارش شده چگونه     

لیل را تبکیل می دهند. در نهایت واحدهای تحلیل بر اساس مقوله عناوین این دسته بندی ها، مقوله تحدسته بندی می شوند. 

 (.11، ص. 9711های تحلیل دسته بندی می شوند تا مراحل شمارش و تحلیل اطلاعات صورت بگیرد )ایمان و نوشادی، 

 تحلیل محتوای کیفی

بیا از دسیییت دادن اطلاعیات ترکیبی و معنیا در اثر تقلییل متن به اعداد در تکنیک کمی، تحلیل محتوای کیفی نمود می یابد.     

تحلییل محتوای کیفی روش تحقیقی برای تفسییییر ذهنی محتوایی داده های متنی از طریق فرایندهای طبقه بندی نظام مند،  

شده دانست. همچنین یکی از ویژگی های بنیادین پژوهش های کیفی نظریه کدبندی  و تم سیازی یا طراحی الگوهای شناخته  

تحلیل محتوای کیفی به فراسیییویی از کلمات یا محتوای عینی متون می رود و تم ها یا پردازی بیه جای آزمون نظریه اسیییت.  

د یج به وسیله وجود یک فراینالگوهایی را که آشیکار یا پنهان هستند به صورت محتوای آشکار می آزماید. هم چنین عینیت نتا 

 .  (11-19، ص. 9711)ایمان و نوشادی،  کد بندی نظام مند تضمین می شود

در واقع زمانی که پژوهبگر در پی طبقه بندی کلمات آشکار متن و پی بردن به فراوانی اصطلاحات و کلمات خاص یک محتوای 

طریق اعداد داشیته باشد، از روش تحلیل محتوای کمی می توان  معین باشید، و در تجزیه و تحلیل خود قصید گزارش آنها را از   

بهره برد. از سییوی دیگر وقتی پژوهبییگر سییعی در اسییتنباط معنایی خاصییی از متن، از طریق طبقه بندی کلمات و پی بردن به 

 محتوای کیفی بیبتر مناسب است. شباهت ها، افتراق ها و روابط بین آنها دارد، تحلیل



 

 
 

 وای کمی و کیفیمقایسه تحلیل محت

روش تحلیل کمی به منزله شییوه ای است که عناصر مربوط به متن را آشکار می سازد در حالی که تحلیل محتوای کیفی   .9

 بیبتر با کبف معانی بنیادین در پیام سروکار دارد؛

هش ها یا پژو تحلیل محتوای کمی قیاسیی است؛ به این معنی که می کوشد فرضیه ها یا پرسش های تولید شده از نظریه  .1

های پیبیین را بیازماید؛ در حالی که تحلیل محتوای کیفی استقرایی است؛ یعنی مبتنی بر بررسی و استنتاج موضوع ها و  

 تم ها، از داده های خام است که گاه به طرح نظریه می انجامد؛

قواعد نمونه گیری تصادفی، که اعتبار ی نمونه گیری، به داده هایی نیاز اسیت که با اسیتفاده از   ادر تحلیل محتوای کمی بر .7

اسیتناج های آماری را تضیمین می کند، انتخاب می شوند؛ در حالی که نمونه در تحلیل محتوای کیفی معمولا دربردارنده   

ی انتخاب هدفمند مواردی اسییت که بازتابنده ی پرسییش های پژوهش اند. بنابراین رویکرد کمی، ارقام و اعدادی را تولید  

ه بوسیله ی روش های آماری گوناگون ساخته می شوند؛ در حالی که رویکرد کیفی، توصیف و تفسیر از موضوع می کند ک

 .(19-11، صص. 9711)ایمان و نوشادی،  مورد مطالعه ارائه می کند

 رویکردهای تحلیل محتوای کیفی

را به سه دسته تقسیم کرد که عبارتند از   می توان رهیافت های موجود در زمینه تحلیل محتوابر اساس نظریه شی یه و شانون 

با این همه در مجموعه  . تحلیل محتوای تلخیصی یا تجمعی.7. تحلیل محتوای جهت دار 1. تحلیل محتوای عرفی و قراردادی 9

، 9711می توان گفت که همه ی رویکردهای تحلیل محتوای کیفی از یک فرآیند مبییابه پیروی می کنند )ایمان و نوشییادی،  

 (.11. ص

 مراحل تحلیل محتوای کیفی

  گام یک: مشخ  کضدن مساله اژوهش

در اولین گام تحلیل محتوا باید مساله پژوهش را مبخص کرده و به تحدید کردن آن پرداخت. در این قسمت زمینه های بروز مساله 

پژوهش، حدود آن، ارتباط آن با مفاهیم دیگر، اهمیت آن و علت های احتمالی بروز آن تبیریح می شیود. مساله هم می تواند حاصل   

 هم شکافی نظری که وی در ادبیات نظری در مورد یک موضوع استنتاج می کند.  نگاه ژرف نگر پژوهبگر باشد، 

 گام دوم: تدوین سوالات و اهداف

هر تحقیقی برای رسیدن به هدفی طرح ریزی می شود. در واقع هدف پژوهش همچون نخ تسبیحی عمل می کند که دیگر گام های 

یکدیگر وصییل کرده و آنها را منسییجم می کند. در این مرحله پژوهبییگر  پژوهش همچون نمونه گیری، اجرا، تحلیل و تفسیییر را به 

طرح می کند. به عباراتی نحوه طرح سییوالات در تحلیل محتوا نبییان دهنده ماهیت سییوالات خود را با توجه به مسییاله و اهداف آن م

در پی توصییف پدیده ای است. مثلا  مسیاله اسیت. زمانی پژوهبیگر به دنبال پیدا کردن رابطه بین چند متغیر اسیت، و گاهی صیرفا      

پژوهبیگری می تواند از طریق تحلیل محتوا پی ببرد که در تنگنای اقتصیادی در یک کبور و توفیق شعارها و برنامه های یک نامزد   

ن میزاریاست جمهوری آیا ارتباط خاصی وجود دارد یا خیر، و همچنین آن را با سخنان رقیب وی مقایسه کند. فردی دیگر می تواند 

 دعوت به صلح و دوستی را در سخنان سیاستمداری دیگر از طریق تحلیل محتوا مبخص کند. 

 گام سوم: تعضیف و مشخ  کضدن متغیضها

گاهی واژه ای در دو فرهنگ در این مرحله مفاهیمی که پژوهبییگر به دنبال بررسییی آنها در متن اسییت، باید به دقت روشیین شییوند. 

مختلف، در دو زمینه متفاوت یا در دسیتگاه نظری خاصی، معناهای متفاوتی دارد. در این طور مواقع پژوهبگر، باید به روشنی آنها را  



 

 
 

ا بتعریف کرده و به طور عملی عنوان نماید که منظور وی از مفهومی که به دنبال واکاوی آن اسیت، چیسیت. در این روش پژوهبگر   

 تعاریف خود مبخص می کند که چه جنبه ای از متن مد نظر قرار گرفته و چگونه طبقه بندی و در نهایت تحلیل و تفسیر شوند. 

 گام چها م: نمونه گیضت و انتخا  واحدهات تحلیل و آمینه

 نمونه گیضت

همچون دیگر روش های پژوهش در این روش نیز می توان و گاهی باید دسیییت به نمونه گیری زد. البته قبل از آن باید جامعه مورد 

پژوهش را مبخص نمود. جامعه مجموعه ای از واحدهای مورد مطالعه است که پژوهبگر قصد دارد از آنها یک نتیجه کلی بگیرد. در 

ه ای از پیام هاسیت. هر چند ممکن اسیت جامعه مردمی باشند که پیام ها از آنها جمع آوری شده   تحلیل محتوا اغلب جامعه مجموع

اسییت و به طور مکرر به صییورت موردی در روانبییناختی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته اند. حتی یک جامعه در تحلیل محتوا می  

 تواند کاربردهای ارتباط درون فردی تعریف گردد.  

نبوهی از مطالب و متن های ارتباطی روبرو هسیتیم، باید آگاهانه قسیمتی انتخاب شده و تحلیل بر روی آنها انجام گیرد.   زمانی که با ا

نکته ای که در این قسیمت باید به آن توجه شیود روشین بودن منطق انتخاب آن قسمت است. این امر را محقق می تواند بر اساس    

 )عکس، صدا، فیلم، متن و غیره(، و یا مواردی دیگر انجام دهد.  زمان وقوع، نویسنده، نوع مواد ارتباطی 

با این حال همانطوری که اشییاره شیید دقیقا باید دلیل و منطق انتخاب خود را ذکر کند. رعایت این موضییوع به پایایی کار محقق می 

ایی آن، به عنوان همکار پژوهبگر افزاید. چون محقق دیگری می تواند هم برای بررسیی صیحت انجام تحلیل و هم جهت افزایش پای  

 تحلیل را دوباره انجام دهد.  

به طور کلی انواع نمونه گیری در رویکرد کیفی عبارتند از  نمونه گیری هدفمند، نظری، در دسیییترس، گلوله برفی. در جدول زیر به 

 طور خلاصه ماهیت هر کدام از این نمونه گیری ها آمده است. 

 

 

 ری در رویکرد کیفی. انواع نمونه گی1جدول 

 ماهیت آن نوع نمونه گیری

 انتخاب بر اساس مرتبط بودن به مساله و اهداف پژوهش هدفمند

انتخاب بر اساس بینش تحلیلی که بر اساس تدوین نظریه بدست می آید و معمولا در روش داده بنیاد  نظری

 استفاده می شود

 بودن نمونه انتخاب نمونه بر اساس راحتی و در دسترس در دسترس

بعد از انتخاب کردن نمونه اولیه )به صورت هدفمند و در دسترس(، نمونه ها افراد دیگری را معرفی می  گلوله برفی

 کنند. 



 

 
 

متداول ترین روش در روش های کیفی نمونه گیری هدفمند اسیت. به این معنا که نمونه هایی انتخاب می شیوند که از نظر مساله و   

متخصیییص باشیییند. هرچند گاهی محقق در رویکرد کیفی می تواند عامدانه از نمونه های متنوعی برای عمق  اهداف پژوهش غنی و

بخبیییییدن بیه درک پیدیده مورد مطالعه بهره گیرد. در تحلیل محتوای کیفی هم متداول ترین روش نمونه گیری، هدفمند انتخاب    

 پژوهبگر و میزان دستیابی به منابع می توان بهره برد.  کردن است. با این حال از روش های دیگر هم به تناسب موقعیت 

زمانی که پژوهبیگر در تحلیل محتوا به دنبال فرضیه آزمایی است و چارچوب نظری خاصی را مد نظر دارد، می توان از نمونه گیری  

ید ه گیری در دسترس را بانظری اسیتفاده کرد. اگر دسیتیابی به منابعی که پژوهبیگر به دنبال تحلیل آنهاسیت، دشیوار اسیت، نمون      

انتخیاب نمود. گاهی هم از منابعی که دیگر منابع مورد تحلیل به آنها اشیییاره می کنند، را می توان مورد تحلیل قرار داد که از نمونه  

 گیری گلوله برفی باید استفاده نمود. 

عرف جامعه باشد، که بر اساس قانون احتمالات و در رویکرد کمی تعداد نمونه بر این اسیاس صورت می گیرد که نمونه انتخابی باید م 

به صورت تصادفی است. اما در رویکرد کیفی اشباع نظری میزان نمونه ها را تعیین می کند. گلیزر و اشتراوس اشباع نظری را اینگونه 

بتواند  به وسیله آن هیچ داده بیبیتری یافت نمی شود که پژوهبگر اشیباع نظری به وضیعیتی اشیاره می کند که    »تعریف می کنند  

ویژگی های مقوله را گسییترش دهد. به موازاتی که پژوهبییگر داده های مبییابه را بارها و بارها مبییاهده می کند، از لحا  تجربی     

اطمینان حاصیل می کند که یک مقوله به کفایت رسیده است. زمانی که مقوله ی کفایت لازم خود را بحث کرد، هیچ چیز باقی نمی  

ینکه پژوهبیگر به سرا  گروه های جدیدی از داده در مورد مقوله های دیگر برود و تلاش کند آن مقوله ها نیز کفایت لازم  ماند، جز ا

 .  «را بدست آورند

 واحد تحلیل و آمینه 

بعد از اینکه نمونه گیری انجام شید، پژوهبگر باید واحد تحلیل و واحد زمینه خود را مبخص کند و تا انتهای خواندن متن آن را مد  

نظر داشییته و بر اسییاس آن تحلیل خود را انجام دهد. به واحد تحلیل، واحد ثبت هم اطلاق می شییود. در زیر چیسییتی دو نوع واحد  

 ست. تحلیل و زمینه مبخص شده ا

واحید تحلیل  واحد تحلیل، شیییخص یا چیزی اسیییت که مورد مطالعه قرار می گیرد و در تحلیل محتوا معمولا آن را واحد ثبت می  

 نامند. هولستی از پنج نوع واحد عمده تجزیه و تحلیل )واحد ثبت( نام می برد 

 کلمه یا نماد .9

 مضمون )تم( .1

 کاراکتر )شخصیت( .7

 پاراگراف .4

 )آیتم( یا عنوانمورد  .5

هر چنید غیر از این موارد می توان از واحیدهای تحلیل دیگری هم نام برد. مثلا تحلیل متنی در مورد میزان حروف صیییدادار که در   

اینجا واحد تحلیل حرف اسیت. یاگاهی واحد تحلیل اعداد است. هر چند افراد دیگری هم در تقسیم بندی واحد های تحلیل از موارد  

نوریان واحدهای تحلیل را کلمه یا نماد، جمله، پاراگراف یا درس، تصییویر یا آزمایش می داند. از طرف دیگر دیگری نام برده اند. مثلا 

برلسییون واحدهای تحلیل را کلمه، موضییوع، قهرمانان، ماده، فضییا و زمان می داند. با این حال به نظر می رسیید، اکثر تحلیل محتواها 

 قرار داده اند.  یکی از پنج مورد بالا را معیار تحلیل خود 

از میان تحلیل های بالا مورد کلمه یا نماد به فراوانی می انجامد. شییخصیییت ها معمولا در رمان ها و قصییه ها واحد تحلیل هسییتند.  

واند ، می ت«وی بسیار نگران برگبت سینا بود»مضیامین به معنای نهفته در یک جمله اشیاره می کند. مثلا مضمون پنهان جمله ی   

یا تنهایی باشید. در تحلیل محتوای کیفی معمولا واحد تحلیل مضمون می باشد. قرار دادن واحد پاراگراف به عنوان   دوسیت داشیتن  



 

 
 

واحد تحلیل این عیب را دارد که گاهی خود حاوی چندین مضمون است. در نهایت واحد عنوان یا مورد، زمانی به عنوان واحد تحلیل 

باشید و بتوان یک متن کامل را با یک برچسب مثلا سیاسی، مذهبی کد گذاری کرد؛   انتخاب می شیود که متون زیادی در دسیترس  

هر چند این ایراد به آن وارد اسییت که گاهی یک متن چندین مضییمون دارد، با این حال زمانی که متن های مورد کد گذاری بسیییار 

 زیاد است می توان از این واحد تحلیل استفاده کرد.  

برای تحلیل متون در تحلیل محتوای کیفی اسیتفاده می شود، مضمون است. معروفی و یوسف زاده مضمون  متداول ترین واحدی که 

مضیییمون ها پر ارزش ترین واحدهایی هسیییتند که در تجزیه و تحلیل محتوا باید مد نظر قرار گیرند و »را چنین تعریف می کننید   

پاراگراف مستفاد می شود. این مضمون ها فضای خاص و مبخصی  منظور از مضامین معنای خاصی است که از یک کلمه یا جمله یا

را اشیغال نمی کنند، چون یک جمله ممکن اسیت چند مضیمون داشته باشد و یا چند پاراگراف متن، ممکن است فقط یک مضمون    

 «.داشته باشد

تحلیل اسییت. بنابراین وقتی واحد ثبت کلمه واحد زمینه برزگتر از واحد »واحد زمینه  نوریان واحد زمینه را اینگونه معرفی می کند  

باشیید، واحد زمینه را می توان جمله، بند و یا درس قرار داد. همچنین وقتی واحد ثبت جمله باشیید، واحد زمینه می تواند بند، درس 

ض در مثلا مفوم تبعی به عبارتی واحد زمینه به بستری که واحد تحلیل در آن قرار دارد اشاره می کند.«. یا کتاب درسی تعیین گردد

یک بستر خاص می تواند معنایی غیر از تمایز گذاشتن داشته باشد. باید توجه داشت که واحد زمینه بزرگتر از واحد ثبت است. واحد 

 ثبت می تواند یک کلمه باشد، و واحد زمینه جملات یک متن. 

 گام انجم: کد گذا ت و مقوله بندت

عما تبییبیه می کند. کدگذاری به یقین کار دشییواری به شییمار می رود و باید آن را جدی   بروس برگ سییاختن کد را به حل یک م

کامل کردن یک پازل چهل تکه ی دشییوار پیچیده لذت می برند، بسیییاری از محققان،  گرفت. اما درسییت همانطور که بسیییاری از  

بینند که قطعات پازل در کنار هم قرار می  کدگذاری و تحلیل کردن را کاری رضیییایت بخش به شیییمار می آورند. وقتی محققان می

 گیرند و تصویرکامل تری را تبکیل می دهند، از شادی و هیجان در پوست خود نمی گنجند.  

پس از تعریف عملیاتی مفاهیم، می بایستی قواعدی شفاف برای طبقه بندی مقولات تدوین شود، تا کدگذاران بتوانند واحدهای مورد 

ط قرار دهند. برای این منظور می بایسیتی دستور العمل یا پروتکل کدگذاری تهیه شود. پروتکل تحلیل محتوا  نظر را در طبقات مربو

 مدرک مستندی است که تحقیق را به طور کلی، و قواعد کدگذاری را به طور خاص، تعریف می کند.

مجبور می کند به طریق خاصی محتوای مورد در وهله اول، پروتکل حاوی قوانین کلی حاکم بر تحقیق و قواعدی اسیت که محقق را  

نظر را تعریف و انیدازه گیری کنید. این قوانین در طول اجرای ییک تحقیق قیابیل تغییرند. محتوا باید به همان شیییکلی که روز اول      

 کدگذاری شد است، روز صدم هم کدگذاری شود.  

سییت که نبییان می دهد تحقیق چگونه سییامان پذیر اسییت.  در وهله دوم، پروتکل سییند قابل نگهداری از عملیات و تعاریف تحقیق ا

 بنابراین وجود یک پروتکل به سایر محققان امکان می دهد که نتایج را تفسیر یا تحقیق را تکرار کنند. 

به طور کلی فرآیند کد گذاری در تحلیل محتوای کیفی بسییته به مسییاله یا اهداف پژوهش می تواند به صییورت قیاسییی یا اسییتقرایی 

ت پذیرد. در رویکرد قیاسی با توجه به خاصی شروع می کنیم و استلزام های آن نظریه را که به صورت فرضیه مطرح می شود، صیور 

در نظر داریم؛ در حالی که در رویکرد اسیتقرایی پژوهبیگر بدون سیو گیری و توجه به نظریه خاصی شروع به خواندن متن و سپس    

)نظریه داده بنیاد( می تواند منجر به نظریه شیییود. به عبارت دیگر در روش تحلیل محتوای تحلیل آن می کند، که در بهترین حالت 

کیفی، اگر پژوهبیییگر گزاره های نظری را می آزماید، باید شیییاخص های تجربی مفاهیم را برای آن فراهم آورد، و اگر با مبیییاهدات 

و بعد این اصول را در سایر مباهدات تجربی به کار گیرد.  تجربی مبیخصیی شروع کرده است، باید از آنها اصول کلی به دست آورده  

 در زیر نحوه کدگذاری در هر رویکرد آورده شده است.



 

 
 

 تحلیل محتوات استقضایی

در روش تحلیل محتوای اسیتقرایی پژوهبیگر از به کارگیری طبقات از قبل تعیین شده اجتناب می ورزد و در عوض اجازه می دهد   

که طبقات و نامبیان از درون داده ها بیرون آیند. در این روش، به جای اینکه شروع گردآوری داده ها با اتکا به فرضیاتی باشد که از  

 است، نقطه شروع آن بر اساس سوال و هدف پژوهش است. دل یک نظریه بیرون آمده 

بنابراین پژوهبیگر در داده ها کاملا غرق شده تا به یک درک یا بصیرت جدیدی دست پیدا کند. ابتدا تحلیل داده ها با خواندن مکرر  

استخراج کدها تا نام گذاری آنها متن برای غوطه ور شیدن در آنها و یافتن یک درک کلی آغاز می شود. این فرآیند به طورپیوسته از  

تداوم می یابد. پس از آن کدها بر اسیاس تفاوت ها یا شیباهت هایبان به داخل طبقات دسته بندی می شوند و در پایان به ازای هر   

 مفهوم، شواهدی از متن نقل قول می شود. 

فت. باید دقت نمود مراحلی که در اینجا ذکر می برای کدگذاری در رویکرد اسییتقرایی می توان از مراحلی شییبیه جدول زیر بهره گر 

شییود شییبیه مراحلی اسییت که در کد گذاری باز در روش داده بنیاد به کار می رود. این ابهام وجود دارد که تفاوت تحلیل محتوای   

و برخاسته  استقرایی یست. گلیزر و اشتروس در روشی که برای ارائه نظریه به صورتکیفی به شییوه استقرایی با نظریه داده بنیاد چ 

از داده ها معرفی می کنند، معتقدند که پژوهبییگر از طریق مقایسییه مسییتمر داده ها بایکدیگر و از طریق سییه مرحله کدگذاری باز،  

هر چند رویه های مختلفی به فرآیند کدگذاری محوری و کدگذاری انتخابی می توانند نظریه یا چارچوب مفهومی خود را ارائه کنند. 

اری داده ها وجود دارد، که هر یک از آنها برای مطالعه خاصیی مناسیب اسیت. مواردی که در اینجا ذکر می شود شبیه مرحله    کدگذ

کدگذاری باز در نظریه داده بنیاد اسیییت. در نظریه داده بنیاد هم برای تحلیل محتوا باید همین مراحل را طی نمود، با این تفاوت که 

کردن دو مرحله دیگر نیسیت. مگر اینکه پژوهبگر بخواهد از طریق پیدا کردن ارتباطات بین مقوله ها   در تحلیل محتوا نیازی به طی

تحلیل داده ها در »و گزینش یکی از آنهیا نظرییه ییا مدلی تبیینی برای یک حوزه خاص فراهم آورد. گیون در این باره می نویسییید     

ه های نظام مند، اما در عین حال منعطف برای ساختن یک نظریه به شیوه نظریه برخاسیته از داده ها مبیتمل بر مجموعه ای از روی  

اسییتقرایی اسییت. فرایند تحلیل داده ها با کدگذاری باز آغاز و از طریق یک فرآیند رفت و برگبییت بین نمونه گیری نظری و تطبق   

 «.پیوست داده ها در میان و درون مقوله های استخراج شده دنبال می شود

ه می توان گفت که دغدغه ای که باعث روی آوردن پژوهبییگر به نظریه داده بنیاد می شییود، دادن نظریه در حوزه ای به طور خلاصی 

خاص اسیت، در حالی که در روش تحلیل محتوای اسیتقرایی دغدغه پژوهبیگر ارائه نظریه نیست؛ بلکه صرفا تهیه مقولات بر اساس    

 اند. به همین علت کدگذاری اولیه داده ها و رسیدن به مقولات تبریح می شوند.می تواند وی را به هدف پژوهش برسکدگذاری باز 

 . مراحل کدگذاری در تحلیل محتوای کیفی با رویکرد استقرایی2جدول 

جملات کلیییدی متون  ردیف

)مصییاحبه ها، مبییاهده 

 ها، اسناد(

زیرمقولیه ها/ زیر طبقه   برچسب ها/ کدها
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 مقوله ها/ طبقه ها
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همانطور که از جدول مبیخص اسیت ابتدا پژوهبگر تمام داده ها را به صورت متن در می آورد. منابع داده ها می تواند مصاحبه ها،   

مبیاهده های پژوهبگر یا اسنادی باشد که در مورد یک موضوع خاص در اختیار پژوهبگر است. ابتدا توصیه می شود که تمام متن  

ی از آن حاصیل شیود. سیپس پژوهبگر باید تمام جملات معنادار را استخراج کرده و در ستون دوم    چند بار خوانده شیود تا درک کل 

جدول بنویسیید. در گام بعد پژوهبییگر به هر کدام از داده های معنایی یک کد یا برچسییب اختصییاص می دهد. گاهی چندین داده   

تواند از سیه منبع برای نام گذاری کدهای خود استفاده  اتخاذ می کنند. کوربین و اشیتراوس معتقدند پژوهبیگر می   معنایی یک کد 

کند  مجموعه مفاهیمی که در رشته یا حوزه مربوطه وجود دارد؛ لغات و اصطلاحاتی که متخصصین حوزه مربوطه از آنها استفاده می 

 کنند؛ و عباراتی که شرکت کنندگان پژوهش از آنها استفاده می کنند.

بعد از کدگذاری تمام داده ها، آنها را بر اسییاس اشییتراکاتی که با یکدیگر دارند، تحت یک مقوله )یا طبقه( واحد در می آوریم. به این 

علت در جدول از زیر مقوله ها یا زیر طبقه ها نام برده شیده اسیت که گاهی یک مقوله خود می تواند چندین زیر مقوله داشته باشد.   

ر طرح پژوهش تحلیل محتوا گزینش و تعریف مقوله هاسییت، یعنی فضییایی که واحدهای محتوا باید در آن طبقه مسییاله اصییلی در ه

بندی شوند. برلسون در این زمینه می گوید روش تحلیل محتوا با توجه به مقوله هایش، موفق می شود یا شکست می خورد. بررسی 

مسییاله و محتوای پژوهش به خوبی تطبیق داده شییده، ثمربخش بوده اند. های معینی که مقوله هایبییان به طور صییریح تنظیم و با 

طبقات را دسیته های همگن از درون و ناهمگن با دیگر طبقات می داند. در زیر اصیول سیاخت طبقات از هولستی آورده شده است.    

 اصل جامعیت و مانعیت اشاره به همین امر دارد. 

 اصو  ساخ  مقولات

 ولات در تحلیل محتوای کیفی، هولستی به چندین اصل در این رابطه اشاره می کند به جهت اهمیت ایجاد مق

جامع بودن  مقولات باید به گونه ای ساخته شوند که همه کدها در یکی از آنها جای گیرند. اگر کدی باشد که نتوان آن را در یکی از 

 ای جدید ساخت.  مقولات جای داد، یا باید در عنوان مقولات بازنگری کرد یا مقوله 

( معتقد است که در تحلیل محتوای کیفی در برخی 9111مانع بودن  یک کد نباید همزمان در دو مقوله جای گیرد. هر چند تسیچ ) 

مواقع می توان همزمان یک کد را در بیش از یک طبقه جای داد. با این حال اگر پژوهبییگر طبقات خود را به دقت انتخاب کند، می 

 فقط در یک طبقه جای دهد.   تواند هر کد را

همگنی یا اسیتقلال  این ویژگی به این معناسیت که هر مقوله هویت مبخص و جداگانه ای دارد و ارزش آن از ارزش دیگر مقوله ها   

 جداست.

م عینی بودن  این ویژگی به این معنی اسییت که هر مرحله از انجام پژوهش باید بر اسییاس قواعد، احکام و روش های مبییخص انجا  

گیرد. معیار عینیت به این سوال پاسخ می دهد که آیا تحلیل گران دیگر، با تبعیت از روش های یکسان و اطلاعات مبابه، می توانند 

 به نتایج مبابهی برسند؟

اب خمنظم بودن  تجزییه و تحلییل هنگیامی کامل انجام می پذیرد که تمام محتوای مربوط، مورد توجه قرار گیرد. محقق نباید به انت   

اقدام نماید و مواردی که فرضیه ها و سوال های وی را تایید نمی کنند، را در خودخواهانه عناصیری که با نظریات وی منطبق اسیت،   

 تحلیل نیاورد و به آنها توجه نکند.

وا، بدون ره محتعمومیت داشیتن  به این معنی که یافته ها باید با یکدیگر ارتباط نظری داشیته باشیند. اطلاعات توصییفی صرف دربا    

ارتباط با دیگر ویژگی های اسناد یا خصوصیات فرستنده و گیرنده پیام، ارزش چندانی ندارد. بنابراین تحلیل محتوا وابسته به مقایسه 

 است، و نوع مقایسه را چارچوب نظری پژوهبگر القا می کند.



 

 
 

انبجویان آموزش الکترونیکی خواسته شد معیارهایی که به در ادامه مثالی از تحلیل محتوای اسیتقرایی آمده است. در پژوهبی، از د 

زعم آنها برای ارزیابی تدریس اسییاتید در آموزش الکترونیکی مهم اسییت را ذکر کردند. در زیر نمونه ای از مراحل کدگذاری و مقوله  

 بندی این داده ها نمایش داده شده است. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 برچسب ها/ کدها جملات کلیدی
زیر مقوله ها/ زیر طبقه 

 ها
 مقوله ها/ طبقه ها
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 . نمونه ای از تحلیل محتوای کیفی با رویکرد استقرایی1 شکل



 

 
 

 

 تحلیل محتوات قیاسی

در این رویکرد از تحلیل محتوای کیفی، مقولات و طبقات در آخر پژوهش به دسیییت نمی آیند، بلکه محقق با مفروض گرفتن برخی 

تعاریف و تعمیم ها به عنوان طبقات، متن مورد نظر را به صورت کیفی تحلیل می کند و به دنبال مصادیقی از تعاریف و تعمیم ها در 

( ااهار می دارد از تحلیل محتوای قیاسیی زمانی استفاده می شود که محقق قصد سنجیدن یک  9133)کل متن می گردد. کاتانزارو 

نظریه با داده های موجود را داشییته باشیید. هر چند می توان صییحت مفهوم، مدل، فرضیییه یا یک چارچوب مفهومی را نیز از طریق   

 تحلیل محتوای قیاسی مورد سنجش قرار داد.  

سیییی ابتدا باید تعریفی از مفهوم مورد نظر ارائه داد و مثالی که گویای آن باشییید آورد. به عبارتی باید ماتریس در تحلیل محتوای قیا

مفهومی خود را جهت مقایسییه داده ها و آوردن مصییداق های یک طبقه ابتدا تبییکیل داد. در این نوع تحلیل محتوا طبقات از قبل   

 در متن جستجو می کند، که خود مبنایی برای فرضیه آزمایی است. شکل گرفته اند و محقق مصداق های آن طبقات را

 

 . ماتریس مفهومی در تحلیل محتوای قیاسی3جدول 

 کد مثال تعریف نام طبقه ردیف
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( در پژوهبی با روش تحلیل محتوای کیفی به شیوه ی قیاسی به دنبال جواب دادن 9733در مثالی که در ذیل آمده است، فردانش )

به این سیوال بوده اسیت که الگوهای طراحی سیازنده گرا، از منظر مفروضیات مستتر در آنها در نحوه نگریستن به فرآیند یادگیری و     

معی یا دوگانه جای می گیرند. ابتدا طبقات به روشنی تعریف شده اند و سپس مثالی که مصداقی از تدریس، در کدام طبقه فردی، ج

آن باشید، ذکر شیده اسیت. بعد از آن ادبیات نظری مربوط به هر کدام از الگوها بررسی شده و بر اساس تطبیقی که با تعریف و مثال    

 ذکر شده با آن دارد، در یکی از طبقات جای گرفته اند.  

 کد مثا  تعضیف نام طبقه

امکان به کارگیری روش تدریس  فردی

به صورت فردی کاملا وجود 

موارد درسی باید امکان اکتباف 

شاگرد را فراهم کند )مانند 

سایت های تعاملی( تا شاگرد 
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دارد، و هیچ محدودیتی برای 

 اعمال فردی آن ذکر نبده است.

بتواند به دستکاری، پرسش و 

 موقعیت بپردازد. درگیری فعال با

 جمعی

امکان به کارگیری روش تدریس 

به صورت جمعی کاملا وجود 

دارد، و هیچ محدودیتی برای 

اعمال جمعی آن ذکر نبده 

 است.

او می خواست شاگردان با 

همکلاسان، اولیا، و جامعه به 

طور کلی تعامل داشته باشند، و 

ایجاد احساس خوداتکایی، 

ت را خلاقیت، همیاری و حتی لذ

به عنوان همزادان فرآیند 

 یادگیری درک کنند.

7 

 دوگانه

امکان به کارگیری روش تدریس 

به صورت فردی و جمعی وجود 

دارد، و هیچ محدودیتی برای 

اعمال فردی یا جمعی آن ذکر 

 نبده است.

اثربخبی فعالیت های تدریس 

تولیدی از راه ترغیب شاگردان 

برای ساختن بازنمایی های 

ت، بازنمایی هایی که مرتبط اس

قبلا قادر به ساختن انها نبوده 

 اند.

1 

زمانی که پژوهبگر کار تحلیل محتوای خود را با رویکرد قیاسی انجام می دهد، و از ابتدا طبقات خود را تعریف می کند، در روند کر 

برخی داده ها را نمی توان در طبقات از قبل تعیین شیده قرار داد. در این زمان پژوهبیگر باید همچون شیوه استقرایی عمل کرده و   

نماید. در این زمان پژوهبیییگر می تواند کار را با روش نظریه داده بنیاد ادامه داده و پس از پیدا کردن ارتباط  طبقات جدید را ایجاد

 مقولات با یکدیگر به بسط آن نظریه یا مدل دست بزند.

 گام ششم: تحلیل و استنباط نتایج و گزا ش

رابطه مفاهیم با یکدیگر مبخص می شود. در این نقطه  مهم ترین مرحله روش تحلیل محتوای کیفی، استنباط است که بر اساس آن

پژوهبیگر باید دائما بین کدهای یک طبقه و طبقات با یکدیگر در رفت و آمدی دائمی باشید، که باعث می شود تحلیل و تفسیرهای   

ای استقرایی وی جرح و تعدیل شیود. هر پژوهبیگر با پیبیینه ذهنی مبیخصی وارد عرصه تحقیق می شود و حتی در تحلیل محتو    

همانطور که اشیتراوس اشیاره می کند، خالی از ذهنیت نیسیت. بنابراین ضروری است که شخص فاصله ی تحلیلی خود را با داده ها    

حفظ کرده و تا جایی که ممکن اسییت اجازه دهد خود داده ها صییحبت کنند. به این معنی که داده ها را به گونه ای نبیند که تایید  

ی خود وی است، بلکه با رعایت اصول کدگذاری و مقوله سازی، معناها و دلالت های جدید را از داده ها استخراج کننده پیبیینه ذهن 

 کند.

نکته مهم در تحلیل محتوای کیفی همانطور که اشیاره شید، مقایسیه مسیتمر داده ها با یکدیگر اسییت که در سایه حساسیت نظری     

ر به معنی غوطه ور شدن عمیق و مستمر پژوهبگر در داده های پژوهش و پژوهبیگر به دسیت می آید. حسیاسییت نظری پژوهبیگ     

کسیب شناخت جامع آنهاست. روند تحلیل در این روش همچون دیدن تصویری سه بعدی است که بیننده باید از طریق عقب و جلو  

دائمی که بین مقوله ها، کد  بردن مسیتمر چبمان خود و تصویر به کبف آن نائل شود. در این روش هم پژوهبگر با رفت و برگبت 

 ها و داده ها دارد، به دیدن الگو و طبقات نهایی نائل شود. 



 

 
 

در ارائه نتایج به دسییت آمده از تحلیل محتوای کیفی نکته مهمی که باید به آن دقت نمود، تلاش برای ایجاد تعادل بین توصیییف و  

نه و بستر پژوهش ارائه می کند و بنابراین باید غنی و مفصل تفسییر اسیت. توصییف به خواننده گزارش پژوهش تصویری از پس زمی   

باشد. از طرف دیگر تحلیل محتوای کیفی امری تفسیری است. تفسیر به ارائه فهم شخصی و نظری شما از پدیده تحت مطالعه اشاره 

توصییییفی کافی از پدیده تحت  یک گزارش خواندنی و جالب باید فراهم آورنده ی»می کنید. پیاتون در این زمینیه ااهیار می دارد      

بررسیی باشد، تا به خواننده اجازه فهم اساس تفسیرها را بدهد، و همچنین حاوی تفسیری که باعث فهم توصیف ها از طرف خواننده  

 «شود

 اعتبار نتایج:

پژوهش کیفی پل ارتباطی بین علم و هنر اسییت. هر بخبییی از روایی و پایایی نتایج در این رویکرد باید با توجه به ویژگی های خاص 

این نوع پژوهش صییورت گیرد. پژوهش کیفی با خلاقیت خودنمایی کلی از یک مجموعه به دسییت می دهد که یگانه اسییت. هیچ دو  

چون فلسفه و اندیبه شان با یکدیگر متفاوت است و همچنین مبارکت کنندگان، زمینه شت، پژوهبیگری نتایج یکسانی نخواهند دا 

و بافت پژوهش می تواند در پژوهش هایی به ااهر با موضوعات یکسان متفاوت باشد. مواردی که در رابطه با اعتبار نتایج در پژوهش 

گیرد. لینکن و گویا با در نظر گرفتن این تفاوت چهار معیار کیفی مطرح می شیییود، در تحلییل محتوای کیفی هم بیاید مد نظر قرار   

 برای ارزیابی نتایج به دست آمده در پژوهش های کیفی ارائه کرده اند  باور پذیری، انتقال پذیری، وابستگی و اعتماد پذیری.  

 در ادامه این مولفه ها به صورت مختصر شرح داده خواهند شد.

 

 باو  اذیضت

برای باور پذیر کردن نتایج، چندین مایی کافی سییازه اجتماعی که محقق در پی بررسییی آن اسییت اشییاره می کند.   این آیتم به بازن

راهبرد را می توان به کار گرفت  بررسیی و درگیری طولانی مدت با داده ها، مبیاهده مسیتمر، سه سو سازی )جمع آوری داده ها از    

ه نتایج. همچنین آماده کردن کدگذاران از طریق آموزش آنها، نوشتن پروتکل جمع منابع و روش های گوناگون(، عجله نکردن در ارائ

( در این زمینه 9117آوری داده ها و فرایند تحلیل و کدگذاری هم می تواند در باورپذیری نتایج کمک کننده باشیید. سییندلوسییکی ) 

ژوهش شده و توجه خواننده را به این جلب کند که توصییه می کند نقل قول اصیل و مستقیم می تواند باعث افزایش اعتمادپذیری پ 

 نتایج از چه داده ها، مقوله ها و کدهایی به دست آمده اند.  

 انتقا  اذیضت

در این زمینه الزاما نیازی به این نیست که پژوهبگر به جنبه این آیتم مبیابه تعمیم پذیری نتایج در رویکرد کمی به پژوهش است.  

ر بسیتر های دیگر اشیاره کند، بلکه باید به اندازه ای در تفسییر، تحلیل و توصیف داده ها با کفایت کار کند    های قابل انتفال نظریه د

که دیگران به انتقال پذیر بودن آن در زمینه های دیگر قانع شییوند. جامعیت بخبیییدن به بررسییی داده ها در این زمینه بسیییار موثر 

 است. 

 وابستگی



 

 
 

این آیتم به ثبات نتایج در طول زمان اشییاره می کند. معادل این آیتم در رویکرد کمی پایایی نتایج اسییت. در رویکردهای کیفی که   

مفروضیات زیربنایی آن سازنده گرایی و خلق دانش است، نظریه ها از زمانی به زمان دیگر و در مکان های مختلف می تواند، متفاوت  

 پیروی از روشی واحد»ی توان بر ثبات نسبی آنها در طول زمان اشاره کرد. شنتون در این زمینه می نویسد  عمل کند. با این وجود م

ثبت دقیق مراحل و شیوه ترکیب، تلفیق و تلخیص داده ها می تواند به دیگر محققان در تکرار پژوهش و از ابتدا تا انتهای کدگذاری، 

 «نه الزاما رسیدن به نتایج مبابه کمک کند

 تایید اذیض بودن

این مولفه به میزان تایید ویژگی های داده های مورد بررسی پژوهبگر توسط خوانندگان، اشاره می کند. معادل این مولفه در رویکرد 

کمی عینیت اسیت. عینیت به این موضیوع اشیاره دارد که یافته های تحقیق منعکس کننده خصوصیات پنهان یا آشکار خلاصه شده    

مهم ترین تکنیک برای برآورده کردن وابسییتگی و تاییدپذیری بازبینی کردن ت، نه ترجیحات و سییوگیری های محقق. در داده هاسیی

نتایج و فرآیندهای پژوهش اسیت. وابسیتگی از طریق بررسیی کردن انسیجام فرآیندهای پژوهش به دست می آید، و تایید پذیری از     

ی مثال  داده ها، یافته ها، تفاسیر و پیبنهادات به دست می آید. موادی که طریق بررسیی کردن انسجام درونی محصول پژوهش، برا 

 شتدر این فرآیند می توانند مورد بررسی قرار گیرند، شامل  داده های خام، یادداشت های میدانی، یادداشت های نظری، کدها، یاددا

 (.111-193، صص 9711های فرآیندی و غیره می باشند )مومنی راد و دیگران، 

 


